politi propriis humanitatis artibus. Ubi cum de omni sapientia, tum de geometria, astrologia, physica cogitat, quae omnes artes sine dubio Graecae sunt. Nonne hoc loco non Cicero, sed Scipio ipse ille loqui existimandus est?

Hanc igitur Schneidewinii sententiam decem annis post copiosissime defendit et auxit Ricardus Reitzenstein, tum professor Argentoratensis, in oratione quam habuit ad diem natalem imperatoris Gulielmi II. ornandum (qui humanioribus studiis non ualde amicus erat). Inscripta est autem *De origine et natura humanitatis apud antiquos* („Werden und Wesen der Humanität im Altertum“, 1907). Is primum Schneidewinii exemplum secutus multiplicem illam naturam *humanitatis* Romanae descriptsit, in qua non solum mansuetudo et eruditio, de quibus dixi, inessent, sed etiam urbanitas morum, elegantia sermonis, lusus et facetiae. Quomodo igitur haec tam multa in unum concreuisse et coaluisse dicamus? Respondit Reitzensteinius: „Facile sentimus haec omnia reuocari debere ad unam certam doctrinam“, cuius pater quis nisi Panaetius ipse amicus Scipionis?³¹ „Ex huius uiri (Panaetii) doctrina morali“, inquit, „fluxerunt omnes illae de uirtute ac moribus sententiae, quibus Romani nobiles postea dediti erant.“³² Ergo Panaetius Rhodius Romanae *humanitatis* pater fuit!

Quam feliciter igitur accidit quod hanc doctrinam Panaetianam non diuinatione aliqua suspicari, sed cognitione certa intellegere possumus, etsi non ex ipsius scriptis, quae perierunt, sed tamen e libris quos Cicero Panaetium secutus *De officiis* scripsit. Ibi igitur illam *humanitatem* Panaetianam siue Reitzensteinianam explicatam studiose quaerimus - sed tamen frustra! Vox illa quidem ipsa nec numquam nec saepe occurrit, sed cum multa ibi de natura ac uirtutibus hominis disputatione, nihil omnino de illa coniunctione mansuetudinis et eruditio dicuntur, quae *humanitatis* Romanae maxime propria est.³³ Accedit id, quod est maximum, quod ante Ciceronem apud scriptores nulla usquam *humanitatis* fit mentio. Accedit etiam id quod Otto Hiltbrunner in *Lexico rerum antiquarum et Christianarum*³⁴ monuit: uix credibile esse hanc uocem tam Latinam ortam esse e conuictu Scipionis aliorumque cum Panaetio Graeco.³⁵ Qui si quando inter se de philosophia disputauissent, id eos sine dubio Graece fecisse (neque enim, ut nostis, ante Ciceronem ulla fuit Latine expressa philosophia). Credamusne igitur Panaetium Graece ea disseruisse de natura hominis siue de educatione, quae postea Scipio Laeliusque Latino nomine *humanitatis* designaturi essent? Mirabile est haec inuenta Reitzensteiniana propter auctoritatem uiri doctissimi quadraginta annos ab omnibus fere pro ueris habita esse adeo,³⁶ ut nunc quoque non desint qui ea acerrime defendere conentur. Inter quos erat etiam Wolfgangus Schadewaldt optimus magister olim meus,³⁷ qui mihi semper honoris causa nominandus est.³⁸

³¹ Reitzenstein (1907) 5: „Wir empfinden leicht, eine bestimmte Theorie muß dem allem zu Grunde liegen“, et postea (ut Schneidewinius): „Dem *homo Romanus* [...] ist in einem bestimmten Kreise mit Bewußtsein der *homo humanus* entgegengestellt worden.“ Sed haec uerba, quantum scio, numquam inter se opponebantur.

³² Reitzenstein (1907) 7: „[...] wie aus der Ethik dieses Mannes die Standesmoral der vornehmen Gesellschaft Roms hervorwuchs“.

³³ Cautissime Maximilianus Pohlenz, *Die Stoa: Geschichte einer geistigen Bewegung*, vol. I, Gottingae (1959)

³⁴ 1970, 272-275, qui cum Panaetii doctrinam multum ualere in Ciceronis scriptis contendat, ab *humanitate* eum segregat (p. 273): „Es ist kein Zufall, dass gerade in den Büchern, in denen Cicero Panaitios folgt, das Wort *humanitas* ganz zurücktritt.“ Aliter Heinemann (1931) 303 qui Panaetium „patrem *humanitatis* Romanae“ non negat, „[...] nur ist der Apfel vom Stamme ziemlich weit weggefallen“.

³⁵ Hiltbrunner (1994) 725 sq., qui tamen, quod miror, Ciceronem in *humanitate* definienda Panaetium secutum putat.

³⁶ Sed cf. iam Brunonem Snell (1947/1985) 237.

³⁷ Assensus est etiam Eduardus Norden, *Die Bildungswerte der lateinischen Literatur und Sprache auf dem humanistischen Gymnasium*, Berolini 1920, 32 adn.1, quamquam plus ualere Menandrum quam Panaetium in *humanitate* uidit.

³⁸ Schadewaldt (1973): In plurimis „testimonii certis“ („eindeutige Zeugnisse“) *humanitatis* Scipioniana, quae affert (p. 52 sqq.), uox *humanitatis* ne legitur quidem. Cf. supra adn. 24.

³⁹ Reitzensteinum ante Schadewaldt modeste defendantiam Carolus Ioannes Abel, „Die kulturelle Mission des Panaitios“, A&A 17, 1971, 119-143 et Wolfgangus Schmid (in recensione libri Francisci Beckmann, *Humanitas: Ursprung und Idee*, Monasterii 1952), *Gnomon* 28, 1956, 589-601, nunc in: Oppermann (1967) 483-

Sed haec multorum qui Graeca studia defendunt (et iure defendunt!) est quasi pertinacia. Nimium tribuunt Graecis suis, cum ferri non posse credunt, ut haec uox *humanitatis* ipsa totiens ab omnibus humanistis qui dicuntur usurpata non aliquam originem Graecam redoleat. Sed sint contenti eis quae Cicero in epistula ad Quintum fratrem (1,1, de quo loco postea dicemus) libere concedit: nempe humanitatem ipsam e Graecia uenisse ad ceteros homines, Romanos quoque - *humanitatem* autem ibi intellegit litteras et artes liberales, non uocem notionemque *humanitatis*.³⁹ Huius originem Romanam his septuaginta annis multi demonstrare conati sunt, inter quos eminuerunt Rudolfus Pfeiffer (1931),⁴⁰ Fridericus Klingner (1947),⁴¹ Ioannes Reiner (1949),⁴² Henricus Haffter (1954),⁴³ alii, post quos cum modestia tacere praestaret, nisi ea ipsa quaestio, ea lis sub iudice adhuc relicita esset, quanam ratione illae dueae quasi partes *humanitatis*, de quibus Gellius dixit, φιλανθρωπία et παιδεία, in unum uenerint. Id autem, ut uere dicam, non in obscura aliqua regione historiae uetustae absconditum iacet, sed, e primis testimoniis magna e parte cognosci potest.

De *humanitatis* significatione principali (i.q. *hominem esse*)

Atque, ut iam dixi, ante Ciceronem nusquam *humanitatis* uocabulum occurrit. Nam Plautus et Terentius comici utuntur illi quidem non semel adiectuo *humanus*, ut res significant quae aut ad hominem pertineant - ut est illud a uiro curioso dictum: *homo sum, humani nil a me alienum puto* (Ter. Haut. 77) - aut quae hominem maxime deceant, ut in hoc Plautino (Merc. 319): *humanum amare est, humanum autem ignoscere est*; ubi iucundissime *humanum* primum dicitur de natura hominis imbecilla⁴⁴ (*humanum amare est*), deinde de officio hominis aequi mansuetique⁴⁵ (*humanum autem ignoscere est*). Ex hac secunda notione facile potuit oriri illud substantium *humanitatis*, quod tamen scriptoribus comicis, ut dixi, non in usu est. Nec quisquam ex eis hominem eruditum *humanum* nominauit.

Prima igitur exempla nobis suppeditat Cicero⁴⁶ in duabus primis orationibus, quas annis a. Chr. n. 81 et 80 habuit; neque ea perpaucia sunt. Sequi uidetur qui dicitur *Auctor ad Herennium*, quem nunc plurimi Ciceroni aequaliter aut etiam tempore paulo superiore putant; mihi autem uix dubium est, quin post Ciceronis *Rhetoricos libros* (siue *De inuentione*) suam artem oratoriam scripsisset librisque Ciceronis usus sit. De quo nunc agere non licet nec

502. Tota e Reitzensteinio pendet disputatio notissima Richardi Harder (1929/1960), praesertim p. 338-340: eruditionis partes in *humanitate* Graecas putauit, mansuetudinis Romanas; utrique communem esse uoluit absentiam utilitatis (p. 340 „etwas Zweckfreies, über die bloß praktischen Rücksichten Hinausreichendes“), popter hanc confluere potuisse inter se ueterem uirtutem nobilitatis Romanae et educationem Graecorum („der gemeinsame Punkt zwischen römischem Adelsideal und griechischer Menschlichkeit“). Paulo cautius ipse iudicauit postea (Harder [1934/1960] p. 409: illud commune nihil esse nisi aliiquid proprie humanum [„etwas spezifisch Menschliches“]), quod tamen Panaetius primus uidisset (cf. *praecipue* p. 411).

³⁹ Non recte Pohlenz (1959/74) 273 Ciceronem illic de notione *humanitatis* dicere existimat.

⁴⁰ Originem *humanitatis* Romanae a Graecorum philosophia secernit: tamen in eam conuenisse putat παιδείαν Isocratis et φιλανθρωπίαν Xenophontis oratorumque Atticorum. Contra Pfeifferum disputare conatus est Harder (1934/1960), cf.adn. 38. Pfeifferum secutus est Snell in dissertatione disertissima (1947/1985).

⁴¹ Vrbanitatis hilaritatisque partes in *humanitate* demonstrat (secutus Pfeifferum [1931] 3), a philosophia eam remouet: Herderum aliasque errauisse quod *humanitatem* Stoice interpretati sint. Disputatio elegantissime scripta nunc quoque utilis est, sed cf. etiam Muellerum (1988).

⁴² Reinerus primus et paene solus, quantum scio, uidit ab *humanitate* in primis scriptis Ciceronis abesse illam notiōem educationis et doctrināe: eam accreuisse post iter Graecum (a. 79-77).

⁴³ Haffterus (1954/1960) plurimum tribuit Ciceroni, cautissime iudicat de „circulo Scipionum“; cf. supra adn. 29. Adice praesertim Ottomem Hiltbrunner (1994), qui tamen *humanitatis* uocem natam esse putat e translatione Graecae φιλανθρωπίας, postea uim ualde auctam esse a Cicerone; col. 727: „Voll entfaltet sich der spezifisch ciceronische Humanitasbegriff erst allmählich.“

⁴⁴ Ehlers, *ThLL* VI,2/3, 3091,72 sqq.

⁴⁵ Ehlers, *ThLL* VI,2/3, 3093,59 sqq.

⁴⁶ Vtilis propter materiam diligenter digestam est dissertatio quam (auspiciis Caroli Buechner) de Ciceronis *humanitate* scripsit Mayer (1951); dolemus eam typis non esse expressam.

necesse est. At id certo uidemus Ciceronem, qui postea tantus amator uocis *humanitatis* futurus erat, in eis libris *De inuentione* inscriptis, qui sine dubio ante primas orationes compositi sunt, illud uocabulum *humanitatis* omnino non adhibere. Quod non nusquam paene exspectes, ut cum de hominum uita a barbarie et feritate ad mansuetudinem morum traducta dicit⁴⁷ - sed uocabulum ipsum adhuc deest. Quod si non miro cuidam casui tribuere uolumus, ueri simile, ne dicam certum uidetur eo ipso tempore quo illae orationes habitae et perscriptae sunt, id est Sulla dictatore, primum natam esse hanc uocem *humanitatis*, quae, ut uidetur, postea celeriter diffusa et distributa est uariasque mox significationes accepit. Vt saepe fit in uerbis eis, quae tesseris similia subito formantur et ad usum communem perueniunt, dicuntur autem Germanice *Schlagwörter*, Anglice *catchwords*.

Inspiciamus igitur primum orationem a Cicerone pro Quintcio (a. 81) habitam. Atque in § 51 dicit: „*Iugulare ciuem ne iure quidem quisquam bonus uolt, mauolt commemorari se cum posset perdere pepercisse, quam cum parcere potuerit perdidisse. Haec in homines alienissimos, denique in inimicissimos uiros uiri boni faciunt et hominum existimationis et communis humanitatis causa, ut, cum ipsi nihil alteri scientes incommodarint, nihil ipsis iure incommodi cadere possit*“. Sine dubio Cicero hic clementiam quandam ac misericordiam, quae bonorum uirorum propria sit, significat. Sed estne ea ipsa uirtus *humanitatis* nomine dicta?⁴⁸ Non puto. Nam Cicero de *communi humanitate* dicit; ea uidelicet non solum est in eo qui clementer parcit, sed etiam in eo cui parcitur. Ergo *humanitas* hic non uirtus aliqua est, sed communis *humana natura* (Germanice „Menschsein“),⁴⁹ quam homines inter se ssic agnoscent⁵⁰ ut sibi quisque caueat cum alteri parcat.

Similiter etiam in alio loco eiusdem orationis (§ 97), ubi P. Quintcius dicitur obsecrauisse Sex. Naeuium propinquum inimicum, „*ut aliquando misericordiam caperet aliquam, si non propinquitatis, at aetatis sua, si non hominis, at humanitatis rationem haberet, ut secum aliquid integra sua fama [...] transigeret*“. *Hominis rationem* habuisset Naeuius, si Quintcio propter eius mores uel probitatem pepercisset; *humanitatis* autem *rationem* habuisset, si se societate quadam communis condicionis humanae cum illo coniunctum intellexisset.⁵¹ Ergo hic quoque *humanitas* est *humana natura*, non ipsa misericordia, quae tamen ex *humanitate* siue *humanitatis communione* nascitur.

Huc quadrare uidentur ea quoque quae Cicero in *Rosciana* anno post (80) de criminis parricidii dicit (§ 62 sq.): *Quae (sc. uestigia huius sceleris) nisi multa et manifesta sunt, projecto res tam scelestia, tam atrox, tam nefaria credi non potest. Magna est uis humanitatis, multum ualet communio sanguinis, reclamat istius modi suspicionibus ipsa natura [...]. Hic, nisi fallor, ipsa natura a patris caede reuocat, communio sanguinis a consanguinei, humanitas ab hominis. Quid aliud igitur est *humanitas* quam illa *communio humanitatis*, cuius qui meminit hominem, quia ipse homo sit, interficere non audet?*

Id etiam apertius est in fine illius orationis, ubi Cicero queritur populum Romanum olim in hostes clementissimum hoc tempore etiam in propriis ciues summam crudelitatem exercere (§ 154): „*Hanc (sc. domesticam crudelitatem) tollite ex ciuitate, iudices [...]; quae*

⁴⁷ Cic. inv. 1,2 „[...] quidam magnus uir [...] et sapiens [...] homines [...] ex feris et immanibus mites reddidit et mansuetos.“ Quam mansuetudinem, quae barbariem transgressa est, Cicero inde a Verrinis (II 5,188, cf. infra) *humanitatem* (rep. 2,27; Flacc. 62) aut *cultum humanum* (de or. 2,33) uocat. Cf. infra adn. 85.

⁴⁸ Sic Franciscus Barbato in comm. (Neapoli 1934) ad l.: „sia per sentimento di umanità“ (similiter ad § 97) et Ehlers, *ThL VI*,2/3, 3079,46. - Recte explicat Graeuius in editione Ciceronis orationum I 1, Amstelodami 1699, p. 64, qui optime laudat Cic.off. 3,27 „[...] natura praescribit ut homo homini, quicumque sit, ob eam (ipsam) causam quod is homo sit consultum uelit.“

⁴⁹ Hanc notionem (*humanitas* = *natura humana*) sub num. „I“ Ehlers (*ThL VI*,2/3,3075,25 sqq.) a ceteris („cum emphasi“ dictis, num. „II“, 3077,20 sqq.) separat. Sed multo latius patet quam ille credit. Cf. adn. 52.

⁵⁰ Commemoratione dignum uidetur quod Arthurius Schopenhauer in quarta parte operis maximi sui (*Die Welt als Wille und Vorstellung*) in hac ipsa agnitione humanitatis fundamentum misericordiae, deinde omnis ethicae posuit.

⁵¹ Recte Hiltbrunnerus (1994) 727, qui simile dictum Aristotelis commemorat.

non modo id habet in se mali quod tot ciuis atrocissime sustulit, uerum etiam hominibus lenissimis ademit misericordiam consuetudine incommodorum. Nam cum omnibus horis aliquid atrociter fieri uidemus aut audimus, etiam qui natura mitissimi sumus assiduitate molestiarum sensum omnem humanitatis ex animis amittimus.“ Hic, ut uidetis, *sensus humanitatis* idem ualet atque *misericordia* in uerbis antecedentibus; quae misericordia ex eo oriri uidetur quod homo se homini eo ipso quod homo est - ea est enim proprie *humanitas*⁵² - iunctum et commendatum sentit. Quo loco Cicero tempora proscriptionum Sullanarum respicit crudelissima fere omnium quae historia Romana uidit. Nonne igitur ueri simile uidetur ex illa immanitate temporum quasi e contrario uocem ipsam *humanitatis* natam esse, cum essent qui (ut Cicero) ciues monerent, ne in tanta atrocitate scelerum obliuiscerentur *humanitatis*, id est ut semper recordarentur et se homines esse et suos ciues?⁵³

Sed utcumque haec sunt - nam in tanta paucitate testimoniorum certissima esse non queunt -, id certe notandum uidetur in his locis qui sunt uetustissimi *humanitatem* primum nihil habere in se eruditionis siue παιδείας (quod iam Reinerus et Hiltbrunnerus uiderunt),⁵⁴ deinde non esse uirtutem aliquam (ut mansuetudinem) aut affectum (ut misericordiam), sed esse eam communem humanam naturam e cuius conscientia et mansuetudo et misericordia profluant.⁵⁵ Quam ob causam uix adducor ut id credam quod Hiltbrunnerus comprobare studuit: nempe *humanitatis* uocem ortam esse e translatione φιλανθρωπίας Graecae;⁵⁶ nam his certe quattuor locis quos explicauimus φιλανθρωπία pro *humanitate* substitui non potest. Probabilius uidetur *humanitatem* per se sine respectu alicuius uerbi Graeci ex adiectuo *humanus* deriuatam esse, ut initio nihil aliud significet quam *hominem esse* - uelut *bonitas* idem ualet ac *bonum esse*, *deitas* (aut *diuinitas*) idem ac *deum esse*.

Huc faciunt etiam duo loci quibus *Auctor ad Herennium* quem dicunt misericordiam cum humanitate consociat. Is in statu concessionis defensori tribuit locos (2,16,24) „*de humanitate, misericordia*“, in statu deprecationis (2,17,26) „*de humanitate, fortuna, misericordia, rerum commutatione*“ - quae dolemus tam breuiter dici ut uix intellegantur. Sed *fortuna* magis cum *rerum commutatione* coniungenda uidetur, ut inde imbecillitas *humanitatis*, i.e. *humanae naturae*, inde etiam necessitas misericordiae intellegatur.⁵⁷

⁵² Non ipsa uirtus clementiae ut in locis qui specie tantum similes uidentur: Cic. Att. 13,2 (1) „*humanitatem omnem exuimus*“; Cic. Lig. 14 „[...] nonne omnem humanitatem exuisses?“ (aliter Ehlers; ThL VI,2, 3079, 55 et Kessler [1967] 57 qui Rosc. 154 subtiliter interpretatur: „Empfinden, Fühlen und Denken dessen, was die ‚humanitas‘ fordert [...] ‚Humanitas‘ ist also hier verstanden als soziale Tugend [...]“). Nam *humanitatis* hic in *Rosciana* genetiuus obiectiuus est (cf. Hiltbrunner [1994] 727: „Gespür für Humanitas“), ut fere semper cum a uerbo *sensus* genetiuus pendet; cf. *Oxford Latin Dictionary* s.u. *sensus* 5 b et Carolum Fridericum a Naegelsbach / Iuanium Mueller, *Lateinische Stilistik*, Norimbergae 1905 (it. Darmstadii 1967), 90 sq. Cf. etiam Verr. II 1,47 „[...] nullus in te *sensus humanitatis*, nulla ratio umquam fuit religionis [...]“.

⁵³ Ex parte uerum igitur uidetur quod Sloterdijk (1999) 18 scribit: *humanitatis* rationem (sive *humanismum*) semper eo spectare ut barbaries hominis refrenet („Humanismus als Wort und Sache hat immer ein Wogegen, denn er ist das Engagement für die Zurückholung des Menschen aus der Barbarei“). Romanorum barbariem autem iniuria in unis gladiatoribus siue circensibus (!) ut *theatris crudelitatis* positam credit (p. 19): „Was die gebildeten Römer *humanitas* nannten, wäre undenkbar (!) ohne die Forderung nach Abstinenz von der Massenkultur in den Theatern der Grausamkeit.“ Haec et plura quae scribit ex una epistula morali sexta Senecae sumpta uidentur, ubi ille se ex aliquo spectaculo *crudeliorum et inhumaniorum* redisse fatetur (cum tamen ipsum substantiuum *humanitatis* desit). Quam parum solidum fundamentum tantae disputationis!

⁵⁴ Hic certe errauit optimus Pfeifferus (1931) 2 sq., cum originem *humanitatis* Romanae non in infirmitate humanae naturae („das Allzumenschliche oder Durchschnittsmenschliche“), sed in aliqua excellentia („das Ganz- und Vollmenschliche als [...] Norm [...] hohen Menschentums“) posuit.

⁵⁵ Errare mihi uidetur Ehlers (1934) 3079, qui omnes hos locos Ciceronianos ad „comitatatem, benignitatem“ etc. trahit; cf. supra adn. 52.

⁵⁶ Hiltbrunner (1994) 724, secutus Ottomem Immisch et Maximilianum Muehl (1928) 64

⁵⁷ Bene Hiltbrunner (1994) 726: „was auf die stereotype Klage über die Abhängigkeit des Menschenschicksals von der Tyche u. den so begründeten Appell an das Erbarmen hinweist: Humanitas übersetzt [?] also ἀνθρώπινα.“

De *humanitatis* significatione metonymica (i.q. *misericordia* aut *urbanitas*)

Sed idem *Auctor* interdum *humanitatem* inter uirtutes numerare uidetur. Vt cum in locis misericordiae utile futurum censem (2,31,50): „*si de clementia, humanitate, misericordia nostra, qua in alios usi sumus, aperiemus*“. Hic iam fere nulla inter humanitatem et misericordiam siue mansuetudinem differentia uidetur. Item in loco contra proditores patriae (4,8,12): „*O feros animos! o crudeles cogitationes! o derelictos homines ab humanitate!*“ Cicero in Rosciana questus erat homines *sensum humanitatis* amisisse (u. supra); hic ab ipsa *humanitate* relinquuntur: ergo sine dubio hic quidem pro *humanitate* φιλανθρωπία poni potest. Nec tamen credo hic id uerbum Graecum Latino scriptori ob oculos uersari: cogitandum uidetur potius de aliqua metonymia, qua ei homini cui sensus *humanitatis* est, i.e. qui communem *humanitatem* sentit, ipsa *humanitas* quasi uirtus attribuitur.⁵⁸ Id quod paene manifestum est ex eo loco quo idem *Auctor* dicit (4,16,23) uiri fortis esse hostes „*qui uicti sunt*“ non iam pro hostibus habere, sed „*eos homines iudicare, ut possit bellum fortitudo minuere, pacem humanitas augere*“.

Simile aliquid inuenimus etiam in duobus locis Ciceronis *Rosciana*, quos adhuc omisimus, quoniam ab eis quos antea tractauimus non parum diuersi sunt. Quorum primo (§ 121) Cicero queritur Chrysogonum inimicum secum habere seruos Sex. Rosci, ne ei in quaestionem dari possint, quam reus poposcerit. Ac primum per dissimulationem: „*Ita credo: litteris eorum et urbanitate Chrysogonus ducitur [...]*“, quos Cicero rusticos et „*paene operarios*“ dicit; deinde non ironice: „*Non ita est profecto, iudices; non est ueri simile ut Chrysogonus horum litteras adamarit aut humanitatem [...]*“. Hic enim *humanitas* non dubium est quin pro uirtute aliqua habeatur, quae uirtus tamen a misericordia aut clementia non nihil remota est. Estne haec igitur iam illa παιδεία de qua Gellius dixit, eruditio quae uenit e litteris, quibus adiuncta est?⁵⁹ Sic primo obtutu uideri possit; sed cum diligentius inspexeris, his *litteris* aut *humanitati* cognosces respondere in priore sententia *litteras* et *urbanitatem*, quae *urbanitas* certe cum eruditione aliquam cognitionem habet, natura ipsa tamen aliquantum differt. Nec difficultum est dictu, cur *urbanitas* etiam dici possit *humanitas* (ut in locis plurimis posterioribus). Nam qui *urbanus*,⁶⁰ is etiam comis est, moribus facilis, faceti sermonis, homo quicum libenter conuersari et uiuere uelis⁶¹ - quae uirtus cum maxime propria hominis sit, a bestiarum natura remota, non immerito *humanitas* potest dici. Non parum tamen distat ab illa *humanitate* de qua antea diximus: haec certe nihil habet misericordiae aut clementiae, ut mirari possis a Cicerone in eadem oratione res tam diuersas appellari uno nomine. Sed tamen commune est utrius illa comitas morum qua homo homine propter cognitionem quandam humanae naturae gaudet. Quod autem haec altera *humanitas* cum litteris coniungitur, id non tam fit quia aut ipsa (ut eruditio) in litteris ac disciplinis posita sit aut quia e litteris fluere soleat, quam quia eiusdem hominis est et *urbanum* esse et litteris gaudere.

Quantopere *humanitas* Ciceroni adulescenti distare uideatur ab eruditione cognoscimus ex alio loco *Rosciana* (§ 46). Hic Cicero accusatorem ludibrio habet: „*Si tibi fortuna non dedit ut patre certo nascerere ex quo intellegere posses qui animus patrius in*

⁵⁸ Idem accidisse in Germanica uoce „Menschlichkeit“ uidetur; qua primum significabatur hominis natura, postea (inde a Kantio) uirtus misericordiae; cf. Grimm, *Deutsches Wörterbuch* vol. 12, 2087-2089 et Hermann Paul, *Deutsches Wörterbuch*, Tubingae (1897) 1966, 427.

⁵⁹ Sic Klingner (1947/1965) 745 adn. 72: „*humanitas* im Sinne literarischer Geistesbildung“; cf. Ehlers (1934) 3078,37.

⁶⁰ Haec uox *urbanus* (ut *urbanitas*) hac significatione (*Oxford Latin Dictionary* 4) ante Ciceronem inueniri non uidetur, qui eius nouitatem testatur in fam. 3,8,3 „*hominem non solum sapientem, sed etiam, ut nunc loquimur, urbanum*“.

⁶¹ Eodem sensu Naeuius in *Quinctiana* (§ 11) „*neque parum facetus scurra [...] neque inhumanus praeco*“ fuisse dicitur.

liberos esset, at natura certe dedit, ut humanitatis non parum haberet; eo accessit studium doctrinae, ut ne a litteris quidem alienus esses“ (transit enim ad exemplum e comoedia sumptum). Hic *humanitas* fere idem est ac sensus ille communis *humanitatis*, qua quius homo, quid alter sentiat, sentire ipse possit (nos Germani dicimus „menschliches Einfühlungsvermögen“⁶²); ea autem lucidissime diuncta est a *studio doctrinae et litteris*, quippe quae *accessisse* ad illam *humanitatem* dicantur.⁶³ Vnde mihi manifestum uidetur omnes illos locos uetustissimos aliquo modo spectare ad φιλανθρωπίαν. Quorum maior pars cum misericordia coniuncta est; his duobus autem locis iam inesse uidetur quaedam uicinia aut ut ita dicam procliuitas ad bonas litteras, quae iuxta ponuntur, non tamen sic ut bonae artes comprehensae ipsae in *humanitate* uideantur.

De *humanitatis* significatione noua (i.q. *eruditio*) et de *studiis humanitatis*

Decem annis post in orationibus Verrinis (70 a. Chr.) uerborum uis paululum mutata est. Atque omitto locos plurimos quibus *humanitas* tamquam φιλανθρωπία pro omni genere clementiae, hospitalitatis, honestatis⁶⁴ dicitur. Nam de origine παιδείας quaerimus. Ergo duobus locis iterum uidemus iuxta poni *humanitatem* et *litteras*, sed nunc eum in modum ut paene idem ualeant. Vt cum Cicero irridet sensum pulchri in Verre qui sese existimatorem intellegentem operum arte factorum praedicet (II 4,98): „*Haec Scipio ille non intellegebat, homo doctissimus atque humanissimus; tu sine ulla bona arte, sine humanitate, sine ingenio, sine litteris, intellegis et iudicas!*“ Hic omnia quae Cicero abiudicat Verri, *artem, ingenium, litteras*, ad παιδείαν spectare uidemus, cuius pars illa intellegentia est de qua Cicero dicit; sine dubio eo etiam *humanitas*, quam adiungit, pertinet, quae certe cum misericordia aut sensu *humanitatis* nihil iam commune habet. Cuius natura ex hoc loco etiam melius cognoscitur, ubi Cicero aduersarios suos nobiles cum dissimulatione cauillatur (II 3,8): „*Verrem amatis! ita credo: si non uirtute, non industria, non innocentia, non pudore, non pudicitia, at sermone, at litteris, at humanitate eius delectamini.*“ Hic primum uirtutes ciuis Romani enumerantur, deinde, ut ita dicam, humaniora quaedam: *sermo, litterae, humanitas*. Ac *sermo et litterae* quomodo inter se cohaereant manifestum est: qui multis litteris imbutus est, ei sermo fit doctus et facetus. Huc bene facit *humanitas*, i.e. facultas uiuendi conuersandique cum aliis, quae et ipsa augetur studio litterarum. Scilicet litterarum qui studiosus est, iucundior est sodalis, gratior amicus, quoniam doctius iocatur, facetius loqui didicit. Vnde Cicero postea in libris *De oratore* ad laudem eloquentiae dicit (1,32): „[...] *quid esse potest in otio aut iucundius aut magis proprium humanitatis quam sermo facetus ac nulla in re rudis? Hoc enim uno praestamus uel maxime feris quod conloquimur inter nos et quod exprimere dicendo sensa possumus.*“⁶⁵ Ergo sermo facetus maxime ad *humanitatem* pertinet, praecipue proprius est humanae naturae. Qui quin magnam partem e litteris manet quis dubitet?

Iam uidemus igitur ex aliqua parte quomodo illae duea notiones φιλανθρωπίας et παιδείας ortae interque se commixtae sint. Atque initio *humanitas* non est illa quidem, si stricte interpretamur, eadem atque φιλανθρωπία, i.e. amor hominum et mansuetudo, sed magis communis natura humana, quam cum homo in altero esse sentit, a crudelitate auocatur, ad mansuetudinem misericordiamque commouetur. Postea per metonymiam quandam nomen

⁶² Vt adiectuum *humanus* in Plaut. Most. 814 („esse existumo *humani ingeni*“) de eo qui, cum alterius dolorem sentiat, dissimulet ea quae illi molesta sint („einfühlksam, taktvoll“).

⁶³ Recte Hiltbrunner (1994) 727 et iam Reiner (1949) 737.

⁶⁴ *clementia*: II 2,86; II 4,120 sq.; *hospitalitas* II 1,65; *honestas*: II 2,118; II 4,12; II 5,108; *misericordia*: II 5,111.

⁶⁵ Hanc sententiam, quam Cicero iam in *Rheticis libris* (inv. 1,4) expresserat (ubi nihil de *humanitate* dicitur), ab Isocrate eum mutuatum esse constat; cf. or. 3 (Nicocl.) 5 sqq. = or. 15 (antid.) 253 sqq. Proprium Ciceronis uidetur quod facetias potissimum respicit.

humanitatis ipsam uirtutem declarat,⁶⁶ quae plerumque mansuetudo aut clementia est, interdum etiam urbanitas et facilitas morum.⁶⁷ Sed quia illa urbanitas litteris potissimum augeatur, ipsae quoque litterae vel artes, quibus παιδεία constat, *humanitatis* nomine dici possunt. Quod etiam ad adiectuum extenditur. Nam, ut uidimus, Scipionem illum multis artibus eruditum etiam *humanissimum* dicit Cicero.⁶⁸ Sed id non ante *Verrinas* orationes inueniri potest.

Tempora mutantur uerba et mutantur in illis! Septem annis post illas *Verrinas*⁶⁹ ecce noua *humanitas*, quae omnem φιλανθρωπίας notionem abiecerit sitque iam paene mera παιδεία. Nam in oratione *pro Murena* habita (63 a.Chr.) Cicero primum dicit de *studiis humanitatis*, quo nomine studia philosophiae significat (§ 61): „*Et quoniam non est nobis haec oratio habenda aut in imperita multitudine aut in aliquo conuentu agrestium, audacius paulo de studiis humanitatis quae et mihi et uobis nota et iucunda sunt, disputabo.*“ Deinde Cicero placita Stoicorum exponit, quibus Catonem (in illa causa aduersarium) nimis deditum esse dicit. Et quamquam ea ad partem moralem philosophiae spectant, *studia humanitatis*, ut e uerborum contextu patet, uix eo hoc nomen accipiunt quod moribus et hominum mutuae benevolentiae prosint, sed quod omnem eruditionem quae homine digna sit comprehendunt: non enim improbi, sed agrestes imperitique his studiis contrarii ess dicuntur.⁷⁰

Similes autem sunt tres loci qui anno post in oratione *pro Archia* habita (62 a.Chr.) leguntur. Hic enim Cicero (§ 2) poeticam et rhetorica inter „*artes quae ad humanitatem pertinent*“ numerat, quas „*quasi cognitione quadam inter se*“ contineri putat.⁷¹ Quare postea iterum, ut in *Mureniana*, iudices rogat, ut sibi (§ 3) „*de studiis humanitatis ac litterarum* (id est de poesi et carminibus) *paulo loqui liberius*“ liceat. Et paulo post (§ 4) dicit Archiam, „*ut primum ex pueris excessit [...] atque ab eis artibus quibus aetas puerilis ad humanitatem informari solet, se ad scribendi studium*“, id est ad carmina fingenda, contulisse. Atque hic hoc nomine *studiorum* siue *artium humanitatis* potissimum grammatica et rhetorica dicuntur. Ergo si has duas orationes tempore inter se uicinas spectas,⁷² *studiis humanitatis* iam fere ea contineri uides, quae, ut Paulus Kristeller docuit, postea renascentium litterarum tempore, hoc nomine dicebantur: *philosophia moralis, grammatica, poetica, rhetorica*.⁷³

⁶⁶ Illa prior *humanitas* idem ualeat atque *hominem esse*, haec altera idem atque *humanum esse* (ut est *humanum* in Plaut. *Merc.* 319, cf. supra p. 7).

⁶⁷ Hanc partem *humanitatis* egregie descriptis Klingnerus (1947/1979); locos congesit Mayerus (1951) 235 sqq.

⁶⁸ Similiter ciues Syracusani „*homines periti et humani*“ (fere i.q. *callidi*) uocantur (II 5,71).

⁶⁹ In ceteris orationibus ante annum consularem habitis, *humanitas* semper ponitur pro *clementia, mansuetudine* (praesertim cum in oratione *de lege Manilia* habita Pompeius laudatur); semel cum *sapientia* coniungitur: Cluent. 95.

⁷⁰ Genetuum *humanitatis* obiectuum puto, ut dicantur ea *studia*, quibus perfectioni hominis (i.e. *humanitati*) studeatur; sic dici solet etiam *studium eloquentiae, iuris* etc. (cf. *Oxford Latin Dictionary* s.v. *studium* 7b). Item in ceteris locis, praesertim ex *Archiana* sumptis, *humanitas* idem ualere uidetur ac perfectio hominis; cf. praesertim quae de Demetrio Phalereo Cicero dicit, qui libros scripserit (fin. 5,54) „*non ad usum aliquem suum, quo erat orbatus, sed animi cultus erat ei quasi quidam humanitatis cibus*“: non ille cibus constitut ex *humanitate* (ut Gigon/Straume-Zimmermann in edit., 1988: „Nahrung, die ihm seine Bildung verschaffte“), sed *humanitatem effecit* („Nahrung für seine menschliche Vollendung“).

⁷¹ Subest uidelicet doctrina Platonica, cf. Cic. *de or.* 3,21 et Hadot (1997) 25.

⁷² Neque id casu factum puto, quod *humanitas* his annis potissimum totiens in Ciceronis orationibus appareat. Cum enim illi nimia seueritas atque adeo crudelitas in Catilinam eiusque socios obiecta esset - cf. etiam orationem *pro Sulla* habitam -, uoluit se quam mansuetissimum uideri etiam propter sua studia Graecarum litterarum. Quae antea potius dissimulauerat, nunc contra in aperta luce posuit et Romanissimo nomine *humanitatis* signauit. Quod nomen in *Archiana* paene inculcatur audientium auribus. Cf. etiam ep. Q.fr. 1,1 (u. infra)

⁷³ Kristeller (1945/1974) 102 sq. cum adn. 60: accessit etiam historia. Hunc quasi cyclum disciplinarum non ab initio firme constitutum et finitum fuisse demonstrauit Kohl (1992).

Neque *humanitas*⁷⁴ his terminis inclusa se tenuit, quin latius uagaretur. Nam Cicero (sive Crassus) in libris *De oratore* scriptis (3,58) praeter grammaticam sive poeticam etiam geometriam musicam dialecticam adnumerat eis „*artibus quae repertae sunt ut puerorum mentes ad humanitatem fingerentur et uirtutem*“, ut iam quasi triuim et quadriuim illud mediaeueale diuinando adumbrare uideatur. Et in primo *De re publica* libro (1,28) Scipio astrologiam et geometriam potissimum respicit, cum dicit multos appellari quidem „homines“, „homines esse solos eos qui essent politi propriis *humanitatis artibus*“.⁷⁵ Ergo iam quasi omnes artes liberales quas uocamus⁷⁶ hoc nomine comprehenduntur.⁷⁷

De dupli significatione *humanitatis*

Videtis igitur quomodo *humanitatis* uocabulum sensim ita mutatum sit, ut denique ipsam educationem sive eruditionem homine dignam⁷⁸ notauerit. Nec tamen uetus illa notio *humanitatis*, quae in benevolentia ac mansuetudine posita erat, umquam periit: uiget ac ualet semper etiam in Ciceronis scriptis, quod sescenti loci declarant. Nec Ciceronem ipsum duplex usus huius uerbi fugit, de quo semel etiam paene apertis uerbis dicere uidetur. Legite ea quae a. 60 a. Chr. ad Quintum fratrem scribit, cui tum Asia prouincia administranda erat (1,1,27): „*Quod si te sors Afris aut Hispanis aut Gallis praefecisset, immanibus ac barbaris nationibus, tamen esset humanitatis tuae consulere eorum commodis et utilitati salutique seruire; cum uero ei generi hominum praesimus, non modo in quo ipsa <nata>⁷⁹ sit, sed etiam a quo ad alios peruenisse putetur humanitas, certe iis eam potissimum tribuere debemus a quibus accepimus.*“⁸⁰ Hic *humanitatem* primum dicit φιλανθρωπίαν eam quae cunctis hominibus debeatur; deinde autem, cum Graecos ut inuentores et propagatores humanitatis praedicat, sine dubio ad παιδείαν spectat,⁸¹ quod planissime confirmatur, cum continuo de se scribit: „*Non enim me hoc iam dicere pudebit [...] nos ea quae consecuti sumus iis studiis et artibus esse adeptos quae sint nobis Graeciae monumentis disciplinisque tradita.*“ Ergo cum Cicero has duas res, quae tam diuersae uidentur, quasi uno spiritu eodem nomine *humanitatis* appeleret, uix dubitaueris, quin educationem illam, quam e Graecorum litteris fluere dicat, fontem etiam mansuetudinis et benevolentiae erga homines crediderit.⁸² Sed hic locus singularis est.⁸³

⁷⁴ Plures locos Ciceronianos ubi *humanitas* adiungitur doctrinae aut artibus apud Mayerum (1951) 222 sqq. inuenies; notissimus est Tusc. 5,66 [...] *qui modo cum Musis, id est cum humanitate et cum doctrina, habeat aliquod commercium* (ubi de mathematica potissimum dici uidetur).

⁷⁵ Perperam Ehlers (*ThLL* VI,2, 3077,83) *humanitatem* hic idem ualere censem ac *honestatem*.

⁷⁶ Caeu tamen credas hinc orbem illum septem artium liberalium ortum esse; de cuius origine disputat Hadot (1997), 25; 28-32.

⁷⁷ Saepissime autem *humanitas* sic adiungitur *doctrinae* aut *litteris*, ut eam ad certas artes referre non possis.

⁷⁸ Plura exempla Ciceroniana inuenies apud Ehlers (1934) 3078,32 sqq.: „fere i.q. eruditio, doctrina, urbanitas“; cf. Heinemann (1931) 301 et praesertim Mayer (1951), 204-231, qui ea omnia iam „Scipionibus“ („Scipionenkreis“) ascribit. Ceterum recte (209): „[...] wird die Bedeutung dieser intellektuell-aesthetischen Seite der *humanitas* für Cicero gewöhnlich überschätzt“.

⁷⁹ Meo Marte addidi.

⁸⁰ Ciceronem imitatur Plinius, epist. 8,24,2: „*Cogita te missum in [...] illam ueram et meram Graeciam, in qua primum humanitas, litterae, etiam fruges inuentae esse creduntur [...] ad homines maxime homines [...]*“.

⁸¹ Recte Haffter (1956) 303: „Es fließen in den Brief die philanthropische und die geistige Humanitas in eins zusammen“; cf. Haffter (1954/67) 482. Nec tamen video, cur *humanitatem* Ciceronianam putet „ein ersehntes und ideales menschliches Dasein, das seine volle Verwirklichung in der Realität des bürgerlich-staatlichen Alltags nicht finden kann“ (1954/67).

⁸² Sic etiam Christes (1998) 64, qui F. Kuehnert laudat.

⁸³ Similia certe uidentur quae Cicero sive Scipio in *rep.* 1,29 de Platone narrat, qui cum e mari in ignotum litus delatus ibi „*in arena geometricas formas quasdam esse descriptas*“ uidisset, socios timentes hortatus sit, „*ut bono essent animo: uidere enim se hominum uestigia*“ (antecessit ipsa uox *humanitatis*). Sed haec non necesse

Non inepte igitur Herderus quique eum secuti sunt eam existimauerunt causam cur Romani *humanitatis* nomine etiam studia litterarum Graecarum nuncupauissent: nempe quod sese ex illis studiis non solum doctiores, sed etiam mitiores clementioresque fieri credidissent. Quod tamen, si ipsam originem uocis spectas, uerissimum non est. Vrbanitas erat, non clementia, quam litteris augeri Cicero primum sensit; inde ab hoc initio postea *humanitas* quasi genus totum litterarum ac doctrinae occupauit, ut omnes artes liberae *studia humanitatis* dici possent. Tum demum Cicero in epistula quam legimus Graecos tamquam inuentores etiam benevolentiae et mansuetudinis celebrare potuit.

Quodsi, ut summatim dicamus, in *humanitate* prius fuit mansuetudo uel natura humana, quae ad mansuetudinem uocat, postea accessit eruditio uel educatio, prior illa notio in usu sermonis Romanorum semper tantum praeualuit, ut haec altera paene uni Ciceroni reseruata uideatur. Quod iam Gulielmus Ehlers in *Thesauro linguae Latinae* notauit, ubi sub hoc nomine eruditionis praeter Ciceronem tantum paucissimos locos e Varrone, Nepote, Livio, Plinio, Ammiano, Arnobio laudat.⁸⁴ Nisi huc etiam eos locos trahere uelimus quibus *humanitatis* uoce significatur, ut dicit Ehlers, „condicio ultra uitam barbaram proiecta“ (Germanice „Zivilisation“);⁸⁵ cuius primum exemplum iterum Ciceronis Verrinae praebent (II 5,187), ubi a Cerere et Libera „initia uitae atque uictus morum legum mansuetudinis *humanitatis* hominibus et ciuitatibus data ac dispertita esse dicuntur“. Sed multo notius est quod Caesar in Bello Gallico (1,1,3) Belgas dicit fortissimos, „propterea quod a cultu atque *humanitate* prouinciae longissime absunt“. Atque hic uix dubitari potest, quin haec *humanitatis* notio ad mansuetudinem morum potius quam ad elegantiores cultum animi referenda sit.⁸⁶ Sunt tamen quidam loci persimiles in quibus credideris iam παιδείαν quasi irrepsisse, ut cum Cicero pro Flacco dicit (§ 62): „Ad sunt Athenienses, unde *humanitas*,⁸⁷ doctrina, religio, fruges, iura, leges ortae [...] putantur“.⁸⁸ Neque mirum est has duas notiones, cum semel natae sint, uariis modis inter se coisse mixtasque esse. Cuius rei unum locum nobilissimum affero, quia ad linguam Latinam tamquam ad *humanitatis* fontem pertinet. Gloriatur Plinius in *Naturali historia* (3,39) Italiam patriam suam „numine deum“ electam esse, „quae [...] sparsa congregaret imperia ritusque molliret et tot populorum discordes ferasque linguas sermonis (scilicet Latini) commercio contraheret ad conloquia et *humanitatem* homini daret [...].“ Quae est igitur haec *humanitas*, ad quam populi sermone Latino erudiantur? Certe primum hic dicitur gentium quaedam concordia quae e communione linguae nascitur,⁸⁹ respicitur etiam uitae cultus et mansuetudo qua immanes ferique homines molliuntur, denique est fortasse aliqua lenis significatio etiam doctrinae et artium, quae plurimae tum temporis Latino sermone illustratae erant. Sed utcunq; hoc est, id profecto Plinius asseuerat: sine lingua Latina homines non esse homines! Quod si quis his nostris temporibus profiteri ausit, uereor ne in aliquem insanorum detrudatur carcerem.

Quid inde a renascentium litterarum aetate uiri docti de *humanitate* senserint

est sic interpretari tamquam geometria siue doctrina per se mores feros mitiget (cf. Klingnerum [1947/1965] 723): potius Plato eorundem hominum esse putauit et mathematicam et probitatem colere.

⁸⁴ Ehlers (1934) 3078,33: „[...] legitur raro praeter Cic(eronem), paene deest aevo imperatorio“. Cf. etiam Heinemann (1931) 305-310; Haffter (1956) 299; Rieks (1967) passim.

⁸⁵ Ehlers (1934) 3077,37 sqq. ; post Ciceronem laudat Vitruvium, Plinium, Tacitum, nonnullos Christianos.

⁸⁶ Aliter tamen Fr. Kraner/W. Dittenberger/H. Meusel in commentario, vol. 1, Berolini¹⁷ 1913 ad l.: „der äußerlich verfeinerten (*cultu*) und geistig gebildeten (*humanitate*) provincia“. Sed cf. etiam ceteros (quattuor) locos quibus Caesar *humanitatis* uerbo uitur (H. Merguet, *Lex. Schr. Caes.*, 1886).

⁸⁷ Vbi non solum de frugibus litteris artibusque, sed etiam de mysteriis cogitandum est; cf. enim Cic. leg. 2,36.

⁸⁸ Similiter Plinius loco supra (adn. 80) allato *humanitati* adiungit *litteras* et *fruges*.

⁸⁹ Obscurius Buchheit (1981) 207: „das enge Miteinander im Geben und Nehmen“: sed hic de lingua Latina agitur.

At iam satis superque de illa *humanitate* antiqua diximus. Iam ad *humanismum* recentem ueniamus necesse est - quo tamen lentius festinabimus. Ac primum quidem non ignoratis illa aetate renascentium litterarum⁹⁰ quae uocatur, renata esse potissimum *studia humanitatis*,⁹¹ de quibus Cicero dixerat, eaque una cum litteris reuixisse. At Petrarca tamen, quem nunc omnes *patrem humanismi* uociferantur, eis uerbis non utebatur, qui potius de *liberalium et honestarum artium studiis* dicebat.⁹² Cuius tamen post obitum Leonardus Brunus notissimo loco (a. 1401) Petrarcam eum fuisse uirum dicit, qui „*studia humanitatis, quae iam extincta erant, repararit*“,⁹³ quo dicere uoluit eum tamquam nouum Ciceronem cum philosophiae morali tum eloquentiae operam dedisse. Eodem fere tempore saepissime hac uerborum iunctura usus est Coluccius Salutatus;⁹⁴ post illum omnes fere qui Petrarcam Boccaccium Salutatum sequebantur *studia humanitatis* sese profiteri clamabant.⁹⁵ Vnde factum est, ut haec uerba tum signum et quasi tessera fierent noui generis educationis (quod nos Germanice uocamus „Bildungsprogramm“) - quod a Ciceronis usu non nihil distat. Immerito enim nunc quidam iam Ciceronem poposcisse credunt, ut pueri Romani non solum ad uirtutes traditas, sed etiam ad nouam aliquam *humanitatem* conformarentur.⁹⁶ Sed is de humanitate dixerat tamquam de re antiquitus probata; aetate renascentium litterarum autem *humanitas* ut recens repertum opponebatur ueteri eruditioni scholasticae.

Ac saeculo quinto decimo medio *humanitas* Italorum Alpibus superatis etiam in Germaniam nostram uenit. Iam anno 1456 Petrus Luder quidam in Vniuersitate Heidelbergensi praelegere coepit de *studiis humanitatis*, id est de poetis oratoribus historicis antiquis.⁹⁷ Inde ab eo tempore fere in Italia ei qui in uniuersitatibus *studia humanitatis* profitebantur uocabantur nouo nomine *humanistarum* (quod uerbum e sermone studiosae iuuentutis ortum uidetur, formatum ad exemplum *legistarum iuristarum* aliorumque, ut Paulus Kristeller suspicatus est⁹⁸). Id nomen etiam Germani arripuerunt, unde in *Epistulis obscurorum uirorum* (a. 1515) Petrus Hafemusius, magister barbarus, barbare conqueritur: „*et isti humanistae nunc uexant me cum suo nouo (!) latino*“⁹⁹ (nouum Latinum scilicet est Latinitas ipsa, a uiris obscuris dudum turpiter neglecta).

Atque eo tempore *studia humanitatis* fere semper ad grammaticam rhetoricae poeticam spectabant, saepe etiam ad philosophiam moralem et historiam. De sensu autem illius uocis *humanitatis* diligentius primus uidetur cogitauisse Philippus Melanchthon „*praceptor Germaniae*“ qui iure nunc quoque dicitur. Is in *Eloquentiae encomio*, quo a. 1523

⁹⁰ Medio aeuo quae fuerint fata uocis *humanitatis*, nemo adhuc, quantum scio, inuestigauit; cf. tamen Pfeiffer (1931) 4.

⁹¹ Fata horum uerborum mira diligentia descriptsit Kohl (1992).

⁹² Karlheinz Stierle: *Francesco Petrarca: ein Intellektueller im Europa des 14. Jahrhunderts*, Monachii/Vindobonae 2003, 110 sq.; cf. Pfeiffer (1976/1982) 30 sq.

⁹³ L.B., *Dialogi ad Petrum Paulum Histrum*, ed. St.U. Baldassarri, Florentiae 1994, 271 sq.; cf. Kohl (1992) 192 sq.

⁹⁴ Primum iam a. 1369, u. Kohl (1992) 188-192. Cf. Pfeiffer (1976/1982) 32 sq.; Buck (1987) 155; Charlet (2006) 30. Copiosissime de Salutato agit Kesslerus (1967), qui initium sumit ab epistula XII 18, in qua Salutatus aperte de dupli sensu *humanitatis* („*uirtutis atque doctrinae*“) dicit (p. 44-66). Etiam magis utilia sunt quae de uirorum doctorum sententiis de „*humanismo*“ illius temporis prolatis refert (pp. 9-43: „*Die bisherigen Deutungen des Humanismus*“).

⁹⁵ Buck (1987) 154 sqq.; Kohl (1992); Charlet (2006) 30-32

⁹⁶ Buck (1987) 18 sqq., 154 sq., cf. praecipue p. 18: „*Der „homo humanus“ tritt gleichberechtigt neben den „homo nobilis“*; Schadewaldt (1973) 61: „*Bildungsprogramm der humanitas*“; Walter Rüegg, „*Prolegomena zu einer Theorie der humanistischen Bildung*“, *Gymnasium* 92, 1985, 306-328, imprimis p. 308 sq.: „*Begriff der humanitas als Bildungsprogramm*“.

⁹⁷ Cf. Rudolf Kettemann: „*Peter Luder (um 1415-1472). Die Anfänge der humanistischen Studien in Deutschland*“, in: Paul Gerhardt Schmidt (ed.), *Humanismus im deutschen Südwesten*, Stutgardiae (1993) 2000, 13-34, ibi p. 14.

⁹⁸ Kristeller (1955/1974) 17; recentiorum inuenta et opiniones recenset Charlet (2006) 33-35.

⁹⁹ 1,7 (Aloys Bömer [ed.], *Epistulae obscurorum virorum*, Heidelbergae 1924 [it. 1978], vol. 2, 17); plura apud Charlet (2006) 33 adn. 14

in uniuersitate Vittenbergensi adulescentes ad studia rhetorica hortabatur - quam declamationem etiam a Lutheru studiose lectam esse puto¹⁰⁰ - , originem uocis *humanitatis* primus, quantum scio, explanare conatus est:¹⁰¹ „*Quid in consilio fuisse censem ueteribus Latinis, cur dicendi artes humanitatem appellant? Iudicabant illi nimirum harum disciplinarum studio non linguam tantum expoliri, sed et feritatem barbariemque ingeniorum corrigi.*“ Quod propter duas causas fieri docet, quarum prior est, „*quod qui iis artibus operam dant, ad eiusmodi scriptorum exempla se comparent necesse est, qui in maximis rebus gerendis ac tractandis uersati summam prudentiam usu consecuti sunt*“ (quod multis exemplis ex Homero sumptis disertissime comprobat), altera autem, „*quod bene dicendi cura per se uegetiorem animum reddit, ut quid in quaque re maxime conueniat aut prosit rectius perspiciat*“. Ergo eloquentiae studium, quae etiam *humanitas* uocatur, et propter sapientiam scriptorum quos imitandos tibi proposueris et propter ipsam curam uerborum etiam moribus prodesse existimat.¹⁰²

Idne Melanchthon primus uidit aut credidit? Minime, si sententiam ipsam spectamus. Eam enim iam quodammodo a Platone philosopho repetere licet, qui animos moresque pueriles arte musica expoliri putauit¹⁰³ - sed multo apertius illam Melanchthonis sententiam Platonis aemulus, Isocrates rhetor, non semel professus est: Qui e cura bene dicendi ($\varepsilon\hat{\nu}\lambda\acute{e}g\epsilon\iota\pi\upsilon$) etiam facultatem bene sentiendi ($\varepsilon\hat{\nu}\varphi\rho\omega\pi\epsilon\iota\pi\upsilon$) quasi sua sponte oriri uoluit, quare exercitatio rhetorica non magis ad linguam acuendam quam ad mores emendandos ualeret.¹⁰⁴ Sed quamquam Melanchthonem Isocratis quoque peritissimum fuisse constat,¹⁰⁵ non equidem dubito quin hoc loco ei ob oculos magis uersatum sit distichon Ouidianum, quo postea plurimi ad commendandas bonas artes usi sunt. Nam in *Epistula quadam ex Ponto* ad Cotyn regem et poetam Thracium scripta legitur (2,9,47 sq.):

*Adde quod ingenuas didicisse fideliter artes
emollit mores nec sinit esse feros.*¹⁰⁶

Vbi artes intellegit poeticam et rhetoricae, quibus eloquentia communis est.¹⁰⁷ Nam ad unam poeticam spectant uersus quos Sappho poetriae tribuit, quae *mollitem cordis* sui aut legi

¹⁰⁰ Cf. Stroh (2007) 199-201

¹⁰¹ Karl Hartfelder (ed.), *Philippus Melanchthon: Declamationes*, Berolini 1891, 34; 39

¹⁰² In simili sententia nuper Sloterdijk (1999) uerissimam *humanitatis* rationem detegere sibi uisus est: libris legendis fieri ut animi molescant: „Das latente Thema des Humanismus ist also die Entwilderung [!] des Menschen, und seine latente These lautet: Richtige Lektüre macht zahm.“ Cf. quae Gronouius philologorum maximus ad Nicolaum Heinsium scripsit: „Ego a prima aetate in lectione ueterum id potissimum habui, ut mei mores emendantur, non ut apices et puncta librorum“ (laud. sec. Wolf, 1807, 48 adn.). Similiter iam qui tempore renascentium litterarum pueros ad humanitatem conformabant, ut Guarinus Veronensis: „*Hi sunt litterarum fructus [...] ut non solum eruditus, sed etiam bonus euadas adulescens*“ (Kessler [1967] 209, ubi plura laudantur).

¹⁰³ republ. 3, 411 C sqq.; cf. iam Protagoram in Plat. Prot. 326 A sq.- In lib. VI *Legum* (766 A) hominem animal omnium diuinissimum et mitissimum fieri dicit, si ad naturam felicem educatio ($\pi\alpha\iota\delta\epsilon\iota\alpha$) recta accesserit, alioquin omnium quae terra protulerit saeuissimum. Cf. Buchheitum (1981) 191-193, qui locos aliquatenus similes de philosophia animos mitigante e Platone, Isocrate, Cicerone, Horatio congessit.

¹⁰⁴ Praesertim in oratione *de antidosi* (or. 15) 231; 275 sqq.; cf. *in soph.* (or. 13) 21. Optime de his rebus Wolf Steidle, „Redekunst und Bildung bei Isokrates“, *Hermes* 80, 1952, 257-296, ibi 272 sqq.

¹⁰⁵ Praelegit etiam de oratione Isocratis de antidosi, in qua ille has suas de eloquentia sententias explicat; u. Karl Hartfelder, *Philipp Melanchthon als Praeceptor Germaniae*, Berolini 1889 (repr. 1974 et saepius), 371 sq., 560.

¹⁰⁶ Locum celeberrimum postea etiam a Francisco Bacon, Dauidio Hume, Christiano F. Gellert, Friderico Schiller, Thoma Quincey laudatum inueni. Versus Ouidianos non ueros esse in multis, „*qui Musis initiati sunt*“, quod „*per bonas artes [...] nihil sit correcta rustica morum inciuitas*“ eorum, queritur Fridericus Dedekind, *Grobianus: De morum simplicitate* (1549), ed. Aloys Bömer, Berolini 1903, p. 4.

¹⁰⁷ Similiter Pont. 1,6,7sq. (ad Graecinum poetam) *Artibus ingenuis, quarum tibi maxima cura est, / pectora molescunt asperitasque fugit.* Cf. ad l. Martinum Helzle, *Ovids Epistulae ex Ponto, Buch I-II, Kommentar*, Heidelbergae 2003, p. 180, cui non plane adsentior cum dicit: „Der klassische Hymnus auf die zivilisierende Macht der Literatur steht in Ciceros Rede für Archias.“ Nam Cicero ibi litteras eam ob causam potissimum

cuidam Parcarum aut ipsi studio carminum ascribit (epist. Sapph. 83 sq.):

[...] siue abeunt studia in mores artisque magistra
ingenium nobis molle Thalia facit.

Vnde etiam natum est usitatum adagium: *Studia abeunt in mores*.¹⁰⁸ Item Ouidius in *Arte amatoria*, ubi non sine ironia quadam propter hanc ipsam causam poetas ut amatores utilissimos puellis commendat (ars 3,545 sq.):

*Scilicet ingenium placida mollitur ab arte
et studio mores conuenienter eunt.*

Hanc sententiam similesque huic gnomas etiam apud Plutarchum aliosque scriptores non semel inuenimus. Vt cum ille dicit (Coriol. 1,4): „Nullum donum tantum homines a Musarum benevolentia cum fructu accipiunt, quam quod ratione et educatione natura mansuescit, quae propter rationem moderationem accipit et quod nimium est abicit.“¹⁰⁹ Idem de studiis eloquentiae Theo Aristidesque rhetores Graeci praedicant: et bonos mores et omnes uirtutes Platonicas una rhetorica contineri.¹¹⁰ Quos locos enumerare longum est,¹¹¹ qui id commune habent, quod multum ad humanitatem ipsam, ad uocem *humanitatis* nihil pertinent. Nemo enim eorum, quantum equidem scio, qui ante Melanchthonem scripserunt,¹¹² hanc Isocrateam siue Oidianam sententiam, qua cura uerborum seu eloquentiae in mores abire dicitur, cum uerbo *humanitatis* coniunxit. Id ne Cicero quidem fecit, quamquam prope accessisse ad hanc sententiam uidetur, cum in epistula ad Quintum, ut meministis (p. 13), Graecos tamquam inuentores *humanitatis* dupli huius uocis intellectu laudauit: Nusquam ille, nisi fallor, aut studia eloquentiae moribus prodesse dixit¹¹³ aut id ipsum ad uocem *humanitatis* rettulit.¹¹⁴ Hac in re igitur Melanchthon maximus erat nouator, qui illis *studiis humanitatis* quasi nouum fundamentum supposuit.

Atque hunc uirum Lutheranum Iacobus Pontanus e Societate Iesu secutus est, praceptor egregius Germaniae catholicae, qui in *Ethicis Oidianis* (1617)¹¹⁵ illos Ouidii uersus *ex Arte amatoria* aliosque cum attulit, haec dicit: „*Hinc studia nostra* (sc. ad eloquentiam pertinentia) *Humaniora dicuntur, non solum quia mitibus, & humanis ingenis apta sunt: uerum etiam quia humanitatem ingenerant* [...].“ Qui tamen non Melanchthonem

laudat, quod et honestatis et gloriae amorem incendant, non quod per se mores moliant. Paulo similiora sunt quae Horatius de uetustis uatibus, qui animos hominum ferorum mitigauerint, dicit (ars 391 sqq.).

¹⁰⁸ Quod multae scholae et uniuersitates suis signis, sigillis, uexillis inscripserunt.

¹⁰⁹ Οὐδέν γάρ ἄλλο Μουσῶν εὑμενέας ἀπολαύοντιν ἄνθρωποι τοσοῦτον, ὅσον ἐξημεροῦσθαι τὴν φύσιν ὑπὸ λόγου καὶ παιδείας [cf. Plut. Mar. 46] τῷ λόγῳ δεξαμένην τὸ μέτριον καὶ τὸ ἄγαν ἀποβαλοῦσαν. - Simile aliquid in Lacedaemoniis iussu Lycurgi effecisse dicitur Thales lyricus, qui modis suis animos agrestes lenierit et legibus Lycurgi quasi praeparauerit (Plut. Lyc. 4,2 sq.; cf. etiam Plut. Num. 23,9). Marium contra Plutarchus, quia nec Graecas litteras discere aut Grattis Musique sacra facere uoluisset, nimis ferum et iracundum fuisse dicit (Mar. 2). Ex parte tantum simile est quod Polybius Prusiam regem ideo parum regiis fuisse moribus scribit, quod educationis et philosophiae et inde nascentium doctrinarum expers fuisse (36,15); similiora sunt quae de mansuetudine morum e musicis artibus nata dicit (4,20 sq); cf. Buchheitum (1981) 191 (non hoc pertinere puto quae Buchheitius 190 e Vergilio affert).

¹¹⁰ Locos collegit Erwin Rohde, *Der griechische Roman und seine Vorläufer*, Lipsiae 31914, 319.

¹¹¹ Plutarchi uerba Wolfius (1807) 116 uocat „eine von den hundert (!) Stellen, worin die Alten die Wirkung ihrer Musen und ihrer Künste beschreiben“. Cf. Buchheitum (1981), praecipue 189 sqq.

¹¹² Cf. praesertim notissimum dictum Erasmi (non sine ironia, quam non omnes intellegunt): „*Bonae litterae reddunt homines, Philosophia plusquam homines, Theologia reddit diuos*“ (*Querela Pacis*, in: *Ausgewählte Schriften*, ed. Werner Welzig, vol. 5, Darmstadtii 21990, 372).

¹¹³ Aliud est quod *pro Caelio* (§ 45 sq.) neminem qui uoluptatibus uitiisque impeditus esset ad eloquentiae laudem aspirare posse asseuerauit.

¹¹⁴ De geometria cf. etiam supra adn. 83.

¹¹⁵ *Ethica Ovidiana* I c. 8, Ingolstadii 1617, p. 23

haereticum laudat, sed Hieronymum Osorium quendam, qui *De gloria* (1552) similia scripsit. Maioris autem momenti fuit Herderi sententia; qui et in illis *Epistulis suis*, de quibus dixi, et iam antea in duabus declamationibus *De notione litterarum cultiorum* („schöne Wissenschaften“)¹¹⁶ id proprium *humanitatis* siue *litterarum humaniorum* esse dixit, quod ex eloquentiae studio siue cura linguae, qua homo a bestiis differret, ille sensus *humanitatis* („Sinn der Menschheit“) oreretur, quo fieret ut cum hominibus uersari eisque prodesse possemus;¹¹⁷ eamque ipsam ob causam Graecis Romanisque scriptoribus maximam operam dandam esse quod ei eloquentiam tanto studio coluisserunt quanto non quisquam antea aut postea.¹¹⁸

De humanismi inuentione et propagatione

Verum hic in *humanitate* tantum semper uersatus est: *humanismi* autem, ut ad eum tandem ueniamus, inuentor siue pater fuit Fridericus Immanuel Niethammer,¹¹⁹ Schilleri Hegeliique amicus. Is a. 1808, cum in Ministerio rerum interiorum Bauariae consiliarius esset, librum edidit hoc titulo *Quomodo philanthropinismus et humanismus hoc tempore de ratione educandi dissentiant*.¹²⁰ (Erat autem *philanthropinismus*¹²¹ noua ratio educationis a Basedouio inuenta; quare eam Niethammerus recentem rationem, *humanismum* ueterem appellat). Hic liber satis languide, ut aperte fatear, scriptus defensionem studiorum humaniorum, quae scriptoribus antiquis nituntur, continet. Quod eo magis necessarium erat, quod extra scholas tum iam pauci Latine, nedum Graece, scribebant aut loquebantur. Illud autem propositum Niethammerus non in fronte profitetur, sed primum paene dissimulat, cum adulescentes ita dicit educandos ut „uniuersa hominis natura formetur“ („allgemeine Bildung des Menschen“), quod maxime fiat, cum mens ipsa per se exerceatur („Bildung des Geistes an und für sich“).¹²² Contra philanthropinisticam rationem in eo positam existimat, ut pueri ad illa negotia, quae